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𝑃 [𝑘𝑊] Výkon

𝑄 [𝑁] Velikost předpětí

𝑞1 [%] Časový podíl operace hrubování oceli
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∆𝑦 [𝑚𝑚] Maximální povolená deformace
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𝜗 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 ] Pevnost v ohybu
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λ [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] Tepelná vodivost

𝜋 [1] Ludolfovo číslo

𝜌 [𝑔 ∙ 𝑐𝑚−3 ] Hustota

𝜌 𝑒 [Ωm] Měrný elektrický odpor
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1 Úvod

Vřetena jsou srdcem každého obráběcího stroje a jsou na ně kladeny vysoké

nároky. Přesnost jejich konstrukce má zásadní vliv na výslednou geometrickou přesnost

obrobku a jakost jeho povrchu. Požadavků na vřetena je hned celá řada a často je třeba

udělat i kompromis mezi cenou vřetena a jeho funkčními parametry. Jejich konstrukce

není nikdy zpravidla stejná, protože vždy závisí na konkrétních technologických

požadavcích.

Diplomová práce se skládá celkem ze dvou částí. První část je čistě přehledová

a začíná vysvětlením vybraných základních pojmů týkající se samotné funkce

frézovacích vřeten. Dále je proveden rozbor a popis jednotlivých komponent, ze kterých

se samotné frézovací vřeteno skládá. Tato část práce je pak uzavřena kapitolou o mazání

vřetenových ložisek, chlazení vřeten a informacemi o diagnostice.

Druhá část diplomové práce sestává z konstrukčního návrhu samotného vřetena

a elektromotoru dle zadaného zátěžného spektra. Zátěžné spektrum nám charakterizuje

silové účinky při obrábění při stanovených řezných podmínkách pro daný nástroj a daný

materiál. Důležitou částí diplomové práce je návrh ložisek vřetene a samotný

servisovatelný uzel spojení vřetene s elektromotorem. Výstupem práce jsou výkresy

vybraných konstrukčních uzlů vřetena návrhové výpočty.
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2 Cíl práce

Diplomová práce má za cíl navrhnout frézovací vřeteno o zadaných parametrech,

které bude poháněno souose uloženým elektromotorem. Velmi důležitou částí práce je

navrhnout spojení vřetene a elektromotoru tím způsobem, aby bylo možné vřeteno

z vřeteníku snadno vyjmout a provést jeho údržbu, popřípadě ho ihned nahradit jiným,

tj. možnost servisovatelnosti vřetena.

Vřetena s koaxiálně uloženým pohonem mají oproti ostatním konfiguracím

nevýhodu v poměrně velmi dlouhé celkové zástavbě. Proto je jedním z cílů diplomové

práce celkovou délku co nejvíce minimalizovat.

2.1 Technologické zacílení

Diplomová práce je zacílená na konstrukci frézovacího vřetena pro obrábění

konstrukční oceli a hliníkové slitiny maximálními otáčkami 15 000 [min-1 ]. Navržené

vřeteno by mohlo sloužit jako alternativa vestavby pro vertikální obráběcí centrum MCV

1000 od společnosti Kovosvit MAS. Při dosažení požadované trvanlivosti ložisek musí

být možné vřetenovou jednotku samostatně vyjmout z vřeteníku a provést jednoduchou

výměnu za novou jednotku. Tímto jsme tedy schopni zkrátit čas výměny na minimum,

a navíc bez nutné demontáže kompletní sestavy z celého vřeteníku.

Obrázek 2.1 – Vertikální obráběcí centrum MCV 1000 [1]
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2.2 Funkce vřetena frézovacího stroje

Frézovací vřeteno je společně se svým pohonem jedním ze stavebních kamenů

celého stroje. Od jeho výkonu se odvíjí výkonnost celého stroje. Pohon poskytuje vřetenu

potřebný rozsah kroutícího momentu a maximálních otáček využitelných pro spektrum

obráběných materiálů. Vřeteno pak musí být schopné dodávané parametry využít

k vyvození řezné síly na nástroji při zvoleném druhu obrábění. Frézovací vřeteno musí

být velmi přesně vyrobeno, aby mohlo při řezném procesu poskytovat vyhovující

výsledky.

2.3 Požadavky na frézovací vřeteno

Celkové konstrukční provedení vřetena má určující vliv na konečný stav obrobku

z pohledu jakosti povrchu a přesnosti výroby, tudíž jsou na něj kladeny velmi vysoké

požadavky. Toto jsou základní vlastnosti, které od vřetena očekáváme [2]:

• Přesný chod – je určen velikostí radiálního a axiálního házení

• Dokonalé vedení – vřeteno nesmí měnit v prostoru svou polohu, pokud se mění

směr zatížení

• Minimální zdroje tepla – nepřípustné je nadměrné oteplování ložisek a velký

ztrátový výkon pohonu vřetena

• Maximální tuhost – deformace a změna polohy vřetene negativně ovlivňují

přesnost obrobku

• Dobré tlumení celého vřetena – přenos vibrací tělem vřetene má nežádoucí účinky

na přesnost a kvalitu obrábění

• Vysoká dynamika – vysoké zrychlení na pracovní otáčky a rychlé zastavení

vřetena
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2.4 Základní stavba vřetena

Vřetena pro frézovací stroje dělíme na hlavní a přídavná. Mohou být v provedení

s automatickým nebo manuálním upínáním a s odlišnou velikostí a typem nástrojového

rozhraní. Mezi hlavní parametry řadíme maximální otáčky, jmenovité otáčky, maximální

kroutící moment, maximální výkon a již zmíněný typ a velikost nástrojového rozhraní.

Dalšími důležitými parametry jsou připojovací rozměry – zejména průměr tubusu

a hmotnost, eventuálně celková délka vřetena. Stavba a celková konstrukce frézovacích

vřeten se pochopitelně liší společně s technologickými nároky zejména pak ze strany

diagnostiky [2].

Obrázek 2.2 – Řez elektrovřetenem [upraveno z 3]
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3 Klíčové komponenty vřetena

V této kapitole jsou popsány komponenty, které jsou pro dosažení správných

provozních vlastností vřeten klíčové. Mezi ty nejdůležitější se určitě řadí ložiska a typ

použitého elektromotoru.

3.1 Pohony frézovacích vřeten

Frézovací vřetena můžeme dále rozdělit dle způsobu spojení elektromotoru

s hřídelí vřetena, a to na náhon pomocí ozubeného řemene, koaxiálně (přímým

náhonem) anebo pomocí elektromotoru, integrovaným přímo ve vřetenu (elektrovřeteno).

Jednotlivé typy pohonů mají své výhody i nevýhody a mají specifické

předpoklady pro velikosti otáček, momentu na nástroji, tepelné ztráty, vibrace při

obrábění, na celkovou zástavbu, a hlavně na cenu a také na náročnost údržby.

3.1.1 Řemenový pohon

Vřeteno je poháněno elektromotorem za pomocí zpravidla klínového řemene pro

běžné aplikace. Ozubené řemeny se používají pro aplikace, kde je zapotřebí přesné

polohy vřetena a motoru [2].

Obrázek 3.1 – Vřeteno s řemenovým pohonem [4]
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Výhodou této zástavby je nepřenášení vibrací vznikajících od chodu motoru,

a naopak dobře tlumí vibrace vznikající při obráběcím procesu. Značná nevýhoda tohoto

typu pohonu je opakovaná servisovatelnost z důvodu degradace řemene. Dále vetší

zástavbovou plochu v okolí vřetena, a hlavně vznik přídavné radiální síly vznikající

napnutím řemene, která ovlivňuje trvanlivost především zadní skupiny ložisek

vřetene [2].

3.1.2 Elektrovřetena

Konstrukce pohonu, integrovaného v samotném tubusu vřetene je u výrobců

v současnosti velmi oblíbená. Nesporná výhoda této konstrukce je velmi krátká

zástavbová délka, jelikož stator motoru je umístěn přímo mezi ložiska na hřídeli vřetena.

Takto umístěný motor také snižuje úroveň vibrací. Stator je pak pevně vložen do

zástavbového prostoru tubusu. Vřetena se často kvůli kladeným nárokům na rychlost

otáčení ukládají do keramických ložisek. Konstrukce elektrovřeten vyžaduje účinný

chladící systém, kvůli velkému vzniku tepla přímo v samotné konstrukci vřetena [2].

Parametry frézovacích elektrovřeten se pohybují zhruba od 12 000 [min-1 ] a výše

a používají se hojně pro HSC aplikace. Některá vysokootáčková mohou dosahovat až

60 000 [min-1 ]. Existují ale i elektrovřetena s vyšším kroutícím momentem ale zato

maximálními otáčkami do maximálně 8 000 [min-1 ] [2].


[…]


mazání ložisek, které se nachází na zadní straně tubusu vřetena. O-kroužky, budou-li

v pořádku, mohou být dále použity pro těsnění vrtaných kanálů nového vřetena.

Šrouby vřetena

Kryt teplotního

senzoru

Vřeteník

stroje

Tubus

elektromotoru

Trojice o-kroužků

Obrázek 6.25 – Demontáž vřetena

Obrázek 6.26 – Umístění o-kroužků v tubusu vřetena

Tubus

vřetena
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7 Shrnutí a závěr

Náplní diplomové práce je navrhnout vertikální frézovací vřeteno, které bude

poháněno pomocí koaxiálně uloženého pohonu. Rešerše se zabývá aktuálními přístupy

ke konstrukci vřeten. Po rozebrání jednotlivých konceptů způsobu náhonu vřeten běžně

užívaných na trhu, byly zpracovány jednotlivé druhy motorů a následně problematika

ložisek včetně rozboru jejich materiálů. Na informace o ložiskách navazuje rozbor

mazacích a chladících systémů a způsoby diagnostiky vřeten.

Dle poskytnutého technologického spektra byl navržen odpovídající elektromotor

od společnosti FANUC dosahující maximálních otáček 15 000 [min-1 ] s kroutícím

momentem 70 [Nm]. Jedná se o vestavný motor s označením 112M/15 000 a při volbě

bylo přihlédnuto k jeho velmi krátké zástavbě. Elektromotor disponuje dvěma druhy

vinutí, mezi kterými lze během provozu přepínat a pracovat tak buď v režimu vysokého

momentu (15 [kW]) nebo v režimu vysokých otáček (18 [kW]). Vestavný motor byl také

vybrán z důvodu nedostatečné nabídky na trhu kompletních motorů s potřebnými

parametry. Navíc lze při použití vestavného motoru lze také upravit velikost uložení

ložisek, což také napomáhá k celkovému zmenšení zástavby.

Pro spojení hřídelí vřetena a elektromotoru byla použita pružná, torzně tuhá,

spojka s ocelovými vlnovci. Spojka je od výrobce vyvážena na maximální provozní

otáčky a díky vlnovcům umožňuje vyrovnat drobné úhlové nebo radiální nesouososti.

Spojka využívá k přenosu kroutícího momentu pouze předepnutou axiální klínovou

drážku, takže lze spojku bez jakékoliv demontáže axiálně rozebrat. Spojka byla vybrána

především pro svou velmi jednoduchou demontáž. Navíc je spojka schována v tubusu

elektromotoru, takže delší zástavba nijak neovlivňuje velikost pracovního prostoru stroje.

Aby bylo dosaženo minimální délkové zástavby vřetena, byla navržena pouze dvě

ložiska v konfiguraci zády k sobě (do „O “). Zároveň byla minimalizována vzdálenost

mezi ložisky tím způsobem, aby bylo stále dosaženo potřebné trvanlivosti minimálně

12 000 [hod]. Vhodné varianty ložisek, byly graficky porovnány a byla vybrána ta

nejvhodnější. Vybraná ložiska, s označením 7014 CD/P4A, splňují požadavek na

maximální provozní otáčky 15 000 [min-1 ] a při návrhu byla také kontrolována na

statické zatížení, ke kterému dochází při výměně nástrojů.
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Ložiska mají ocelové valivé elementy se stykovým úhlem 15 [°] a jsou mazána

systémem olej-vzduch přes mazací kroužky a vrtané otvory tubusu vřetena.

Upínací systém, pro nástrojové rozhraní HSK-63A, byl konzultován a navržen ve

spolupráci se společností OTT Jakob. Systém disponuje odepínací jednotkou v podobě

hydraulického válce a rotační jednotkou, která skrze dutinu upínacího táhla dopravuje

řeznou kapalinu středem nástroje přímo do řezu. Upínací systém má také k dispozici

senzoriku, která kontroluje správné upnutí a natočení nástroje pro jeho výměnu. Při

napojení senzoriky na PLC stroje, jsme schopni minimalizovat vedlejší výrobní časy

v podobě rychlé a přesné výměny nástrojů.

Vnitřní průměr duté hřídele elektromotoru, určený návrhem upínacího systému,

má přímý vliv na návrh velikostní řady ložisek elektromotoru. Byla vybrána ložiska

s označením 71913 CD/HCP4A, s keramickými valivými elementy, z důvodu nižšího

součinitele teplotní roztažnosti. Teplo, vznikající v rotoru, bude díky izolaci

keramickými kuličkami způsobovat jen malou změnu předpětí v ložiskách. Vrtanými

kanálky skrz přírubu a tubus elektromotoru je do oběžných drah ložisek dopravována

mazací směs olej-vzduch. Ložiska jsou vůči sobě předepnuta pomocí dvanácti paralelně

řazených pružin, které předepínají vnější, axiálně volný, kroužek zadního ložiska.

Vzhledem k jednoduchosti a minimalizované době výměny vřetena za nové, lze

navržené řešení v praxi uplatnit při vysokých nárocích pro nepřetržitý provoz stroje.

Jelikož je vřeteno kompaktní a je složeno z malého množství dílců, lze říct, že jeho

rozebrání bude méně časově náročné než u standardního vřetena. V případě výměny za

nové, nepředstavuje vřeteno tak nákladnou položku, jako zakoupení kompletně nového

vřetena včetně elektromotoru a všech periferií. Provozními parametry se vřeteno

pohybuje mezi běžnými jednotkami dostupnými na trhu.

Jednotlivými dílčími úlohami bylo naplněno zadání diplomové práce. Diplomová

práce je pouze konstrukčního charakteru, takže se zde nachází prostor pro další rozvoj

kompletního návrhu vřetena. Hlouběji lze sestavu rozvíjet například pomocí metody

konečných prvků, zjištěním dat pro znalost dynamického chování nebo třeba analýzou

teplotních deformací při chodu vřetena.
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