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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Frézovací vřeteno s koaxiálním pohonem a snadnou
servisovatelností

Jméno autora: Bc. Ladislav Kočár
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Vedoucí práce: Doc. Ing. Petr Kolář, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav výrobních strojů a zařízení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako průměrně náročné, i když ideově vycházelo z požadavků praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo předloženou prací zcela splněno. Autor provedl rešerši elektrovřeten na trhu s ohledem na jejich
servisovatelnost (možnost rychlé montáže/demontáže). Dále je uveden velmi detailní přehled v oblasti komponent
elektrovřeten. Návrhové a kontrolní výpočty byly provedeny v potřebném rozsahu. Koncepce byla zvolena na základě
definovaných kritérií a následně byla v požadovaném rozsahu zpracována konstrukce a výkresová dokumentace vřetena.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu řešení samostatně, některé bloky práce řešil zcela sám bez konzultací. Konzultace
probíhaly nepravidelně, ale v potřebném rozsahu. V jednom okamžiku řešení došlo mírnému skluzu vůči stanovenému
časovému plánu, práce byla však dokončena a odevzdána včas.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi obsáhlou část popisující současný stav techniky a poznání, který obsahuje zejména komponenty vřeten.
Existující řešení v této oblasti nejsou příliš popsané, což je dané obecně nedostupností firemních materiálů v této oblasti.
Návrhové výpočty ložisek a motoru jsou poměrně detailní, volba konceptu zdůvodněná a finální řešení pečlivě zpracované.
Pozornost byla věnována i konečnému postupu montáže.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky členěna na jednotlivé části, textově a graficky je zpracována přehledně. V práci je použito správné odborné
názvosloví, použitý jazyk a větná stavba jsou na standardní úrovni českého jazyka. Práce obsahuje drobné pravopisné
chyby, místy jsou formulace poněkud neobratné. To však nemá vliv na kvalitu výsledného konstrukčního řešení.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro podporu návrhu řešení student intenzivně využíval studijní materiály z inženýrského studia. Dále provedl poměrně
širokou analýzu dostupných průmyslových řešení s využitím elektronických zdrojů. Ve své práci čerpal z vhodných zdrojů.
Všechny převzaté informace jsou správně a úplně citovány a uvedeny v seznamu použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažený výsledek – návrh vřetena se snadnou servisovatelností – je na velmi dobré úrovni a připravený pro realizaci.
Konstrukčně se jedná o komplexní řešení vycházející z požadavků oborové praxe a respektující dostupné výrobní a
montážní technologie a postupy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pečlivé provedení řešení naplňující zadání. Během řešení nerovnoměrná intenzita postupu prací, mírná zpoždění
vůči stanovanému časovému plánu. Výsledné řešení připraveno pro realizaci. Dobře zpracovaná dokumentace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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